in istis, 4. dist; & corūn quæ congerit Sotus libr. 1. de just. & iure quest. 2. aut. 4. Dueñas regal. 125. Covarr. in cap. Alma mater, 1. part. §. 10. n. 7. Navarr. in Man. c. 27. n. 2. 34. & 55. Quod t̄ quidem in nos trocas ad refugendum prædictæ censuræ rigorem objici non valebit, cum ejus series, ac tenor satis toti Orbi innotuerit: ut bene observat Freit. dīct. cap. 8. numeri. 21. & seq. teste enim Casiodor. lib. 11. vñ epist. 7. Pene quidem tervarum oculis offertur, quod in Romana civitate peragitur. Et quo magis innoscet, quotidie Reges nostri potentissimi current, hanc Alexandri concessionem & censuram alii Regibus & nationibus intimari, & t̄ innumeris schedulis, sub gravissimis poenis, & intermissionibus caveant, ne cuiuslibet sexus, atratus, aut conditionis persona, non solum alienigena, verum neque in Hispano orta, ad has provincias absque expressa, & speciali licentia transire audatur.

Quamvis t̄ quod ad Hispanos attinet, probabilius mihi videatur, eos in prædictam censuram nequam incidere, etiam si absque licentia transierint, cum aliis penit puniti possint & illæ Bullæ verba generalia sint, paulatim ramenacit, in parte ejus vigor remissus fuerit, imo & cotuliter abrogatus, Hispanis omnibus communiter reputantibus, se ejusmodi excommunicatione non irriteri, & nostris Regibus, & eorum ministris illis executionem non procurantibus. Quod t̄ sufficiens esse ad vitandum legum rigorem, quæ continent poenas censurarum ipso facto incurvendas, aperte docet Abb. Panormit. in cap. 1. de tregua & pace. Sylvest. in sum. verb. Consuetudo, quæst. 6. & alii, quos refer, & sequitur. Avila de censuris, 1. part. dub. 8. pag. 11. & Card. Tusch. præc. concl. jur. lit. I. verb. Tolerance, conclus. 324.

Quarum t̄ schedularum plurima reperiuntur in tom. 1. impres. ex pag. 396. & 440. & novissime expedita est alia data Mattiti 20. Julii anni 1624. qua stricte jubetur, ut omnes, qui sine licentia transierint, inquirantur, & ad galcas, siue tritemes, absque aliqua dispensatione aut remissione mandentur. t̄ Quibus convenienter 1. 12. 79 tit. 10. lib. 5. & l. 5. tit. 18. lib. 6. Recop. quæ disertè prohibent, ne ullus alienigena in his Indiarum Regionibus per se, aut per interpositas personas negotiari, & commercia exercere valat. De quarum legum, & schedularum ratione & praxi, plura alio loco tradidimus.

Et in t̄ cisdem schedulis similiter disponuntur, ut quilibet navigia, & merces extraneorum, qui ad hæc Indiarum maria, coramque oras, & portus accesserint, apprehendantur, & fisci iuribus applicentur, ipsis t̄ transgressoribus alias Pyratarum poenis puniendis, qui hostibus fidelis, & Principis æquiperantur, & tamquam larones, & publicorum commerciorum turbatores, ipso iure diffidati sunt, & impugnare à quolibet deprendari, & occidi possunt. Et t̄ ex ore Pontificum quot annis in die Jovis Sancti excommunicari solent, ut constat ex l. 3. §. Labeo. ff. de incendio, ruin. naufr. authen. cassia & invita, C. de sacros. Eccles. autb. navigia; C. de furtis, cap. extomicationis de raptorib. cap. 1. de milite vassallo, qui contumax est, cum aliis, quæ ibi congerunt Bald. & ceteri, Bart. Soc. cons. 262. col. 2. vol. 2.

Que hic breviter adnotare necessarium du-

xii, eo quod nuper M. Gotthardus Arthusius tom. 15. Mercurii Gallo Belgio lib. 1. t̄ Holländis forsitan blandiens, vel extraneis alius nationibus imponere cupiens. Chermitius falso Limanæ urbis, & portus victorem enuntiat. Pro solito scilicet istorum Hæreticorum mōre, qui ut terigi sup. lib. 1. cap. 5. n. 48. & c. 8. n. 41. & lib. 2. c. 1. n. 49. cum nullam Fidei, vel veritatis rationem habeant, quidquid sibi commōdum, aut honorificum, vel Hispanæ gloria invidim & damnosum esse posse arbitrantur non solum scribunt, sed pingunt, & statim in vulgus spargunt.

Cujus rei expressiū aliud ejusdem temporis testimoniū adducere possum. Nam cūm universo planè Orb. notissimum sit, qualiter inde Hollandi viætricibus potentissimi nostri Regis, at 88 mis, t̄ Brasiliensi provincia ejeci fuerint, cuius præcipuum urbem, dictam, del Salvador y Babá de Todos Santos, occupaverant, & munierant, anno proximè elapso 1625, omnibus navibus, tormentis, armis, reliquisque rebus, quas secum

LIBER TERTIUS, IN QUO TITULI, QUI AD RETENTIONEM pertinent, peculiari observatione discutiuntur, & illustrantur.

CAPUT PRIMUM.

De justitia retentionis Novi Orbis, & an verum sit, quod Bodinus tradit Catholicos scilicet Hispanie Reges ob illius concessionem effecti fuisse sancta Romane Sedis vassalos, & feudatarios, & obiter nonnulla de feudis Ecclesiast.

SUMMARIUM.

1. Acquisitio Novi Orbis si justa est, justior erit retentionis.
2. Facilius aliquid retinetur, quam de novo induciur, Et num. 7.
3. Fieri multa prohibentur, quæ fatigant, Ibidem.
4. Lex patre furioso, & alio similes illustrantur.
5. Actiones cui damus, multo magis exceptionem.
6. Jus quiescitum difficultius tollitur, quam querendum.
7. Retentionis, & conservationis causa favorabilis est.
8. Promptiora sunt iura in retinendo quam acquirendo.
9. Fabius aliquid prorogatur, quam de novo ceduntur.
10. Continuit, & conservatio aliquis rei est, magis naturalis, quam nova acquitatio.
11. Statutum quod prohibet acquisitionem, non prohibet acquisitionem retentionem.
12. Statutum loquens contra ingredientem possessionem non habet locum contra retinentem, Et quare.
13. Dubius in causis, vel opinioribus, post factum, quæ possessioni favet, secunda est, ibidem.
14. Regibus nostris Catholicis non solum cura conversionis Indorum, sed plena eorum dominatio ab Alejandro VI. concessa fuit.
15. Predicationis Evangelice manus per se habet annexam curam, & protectionem Indorum, absque alia concessionē Pontificis.
16. Romanus Pontifex bene potest concedere plenum jus ad terram infidelium.
17. Pet. Malferitus securè defendit Rom. Pont. potest pleno iure Christianis concedere terras infidelium.
18. Chaponis Episcopus reprehendit uero Malferito.
19. Marquardus de Surani plenam dominationem Indiarum nostris Regibus tribuit.
20. Rusticus Benzonius, & alii referuntur, qui plenum dominium Novi Orbis agnoscunt.
21. Dominum plenum Indiarum virtute concessionis Alexander VI. semper sibi Hispania Reges tribui ceterunt.
22. Titulus a Primordio posterior formatur eventus.
23. Titular præcedens talis præstabilitur; qualem præstans possessio demonstrat.
24. Posterior subsequens est titulorum interpretationis, & declarat, quid venit in concessionem.
25. Majoratus institutio dubia in consuetudine, & modo successendi in eo, recipi interpretationem.
26. Contraferit decennali est interpretatione legum, prilegiorum, ac scripturarum.
27. Obseruantur interpretationes legum aut priorum legorum magnam vim habet, ibidem.
28. Alex. P. I. concessio necessaria cum omnimoda juris dictione, & dominatione intelligi debuit.
29. Ecclesiastico discipline, & religione potest secura esse inter Indos, sine seculari dominatione.
30. Status spiritualis non potest bene conservari sine tempore.
31. Monachis quælibet convar ex aristo culta sapientia Theologica, & potencia secularis.
32. Sermo idem ubi duas sententias exprimit et sumitur, que vel gerenda opere est.
33. Lex quoties 67. ff. de reg. iur. explicatur, & illustratur.
34. Altius magis valeat, quam pereat, interpretatio sua menda est.
35. Intellexus rei gerenda opere illi dicitur, qui magis Aaa

- conducere ad meliorem, & faciliorem executionem rei; de qua agitur.
- 35 Concessio aliquo negotio, non solum necessaria, & praecisa concedi videtur: sed & que ad illud commodius, vel facilius, exequendum conducunt.
- 36 Mandatum quod habet ad quacumque necessaria, ad utilia etiam habere videtur.
- 37 Populi, qui se aliqui Principi superiori in clientelam, vel protectionem dant, liberi esse non desinunt: nisi alter convenerint.
- 38 Proletio in Regibus significat, sive importat jurisdictionem.
- 39 Joan. Bodinus agnoscit plenum dominium Indiarum Occidentalium ab Alex. VI. Regibus Hispanie concessum.
- 40 Reges Hispanie quoad Indiarum Occid. Regna esse feudatarios Ecclesie, Bodinus, & Marta testantur: qui reprobarunt.
- 41 Joan. Bodinus pluribus Regibus sine causa supremam dominationem negare solet.
- 42 Balle Alex. VI. verba nihil Sedis Apostolicae in provincias Novi Orbis nomine feudi, vel alio reservant.
- 43 Feudum non inducit, ubi donationis, & concessionis principialis verba absoluta sunt, & illud non reservant.
- 44 Donatio in dubio potius presumitur, quam feudum.
- 45 Hispanis scriptoribus falsò imponit Bodinus, quod disserint, Reges nostros ratione Indiarum esse feudatarios Ecclesie.
- 46 Regnum, vel provincia, que accessorie alteri unitur & incorporatur, eisdem iuribus, & privilegiis gaudet, eisdemque legibus gubernatur.
- 47 Reges Hispanie nunquam ultum feudum Ecclesie, ratione Indiarum, per solvunt, neque Ecclesia illud exigit.
- 48 Lis inter Lusitanie, & Castella Reges orta super terminis Indiarum a Rom. Pont. ex eorum compromissione sedata fuit.
- 49 Prædicationis munus injungere, & provincias ad illud obviandum assignare, propriè ad Romanum Pontificem pertinet.
- 50 Reges Hispanie cur Sedis Apostolicae benedictionem, aut concessionem ad Novum Orbem conquirendum expostulaverint.
- 51 Infidelium provincias ad quovis Principe Christiano Etiam sine licentia Pontificis converti, & subjugari posse, multi tradunt.
- 52 Frustre precibus impetrat quis, quod proprio iure habet.
- 53 Reges Hispanie non prejudicarunt juri suo, Pontificem audeo.
- 54 Cap. veniens de prescr. & lex si mulier, §. fin. de eo quod met. caus. cum similius explicantur, Et num. 61.
- 55 Actum si quis propria auctoritate possit expedire, & judicem aeat, an sibi præjudicet, & ad viam facit redire prohibetur, Et num. 63.
- 56 Jus proprium, & gratia, a privilegii quando ad idem tendunt, bene postulant concurrere, & cumulari.
- 57 Cap. post electionem de concess. præben. explicatur.
- 58 Lex forma, §. fin. de censib. & alia similes explicantur.
- 59 Inductio ad augmentum non debent operari diminutionem.
- 60 Abundans cautela non solet nocere.
- 61 Titulus plures cumulare, ad suis suorum magis ac magis confirmandum, nemo prohibetur.
- 62 Petitione sola gracie, aut, prærogati non inducit proprii juris renuntiationem.
- 63 Pluribus remedis, defensionibus, aut actionibus quando quis uti possit.
- 64 Lex nemio 43. de reg. iur. & similiter explicantur.
- 65 Andre de Iernia de Sicilia Regno loquentis doctrina discutitur.
- 66 Sicilia in Regno quod jus hodie habentes Romani Pontifices, secundum Ierniam.

Quæ † superioribus libris de iuribus, ac titulis, qui Novi Orbis inquisitionem, & acquisitionem justam, & legitimam reddere possunt, adeo lato sermone discussimus, præjudicio quodam ostehundit, longe iustiorum, & tutiorum ejusdem retentionem, & possessionem judicari debere. Constat namque † facilius aliquid refineri, quam de novo induci, & multa ab initio fieri prohiberi, quæ tamen facta teneri, ac tolerari solet, l. patre furoso 8. ff. de iis quæ sunt sui, l. 1. §. quamvis autem, ff. de postulat, l. favor. ff. de sponsalib. l. ult. de ritu nuptiar. l. 1. C. de usu, & habit. cap. ad Apostolicam de Regular. cap. 2. de verb. signif. cap. transfert, & cap. quemadmodum de jure juran. cap. si vir. distinet. 23. cap. nec illud 30. quast. 5. cap. unic. in

sine de voto, lib. 6. ubi in hanc sententiam citatur illud Ovidii libr. 5. de Tristib. eleg. 7.

Turpius ejicitur, quod non admittitur hospes.

- 3 Ad † quorum adagiorum, sive bocardiocorum confirmationem, & illustrationem plura alia adducit Jason omnino videndum in diel. l. patre furoso ex num. 8. ad 39. Alexandri, l. tape, column. 13. ff. de re iudic. Socin. Junior. consil. 11. num. 57. lib. 1. Partis cons. 28. num. 11. lib. 1. Tiraquel. de iur. consil. 7. num. 43. Lindovi Gomez in cap. 1. num. 88. de iudicis, lib. 6. Damas. reg. 99. & Claud. Praitus Gnezon general. iur. lib. 4. tit. 8. cap. 4. pag. 165. & seq. Rebuff. 3. tom. ad leg. Gallic. tractat. de mater. possessori. art. 2. glos. 2. num. 401. & in præci. benef. verb. Nec non iurius patron. num. 27. novissime Joann. Bapt. Valenz. consil. 51. ex num. 31. Et nos testigimus suprad. lib. 2. cap. 17. num. 40. & 41. de parvulis infidelium tractantes, qui licet invitatis parentibus baptizandis non sint, baptizati tamen de facto, baptismus tener, nec amplius illis tradendi sunt.

- 4 Quibus † simile est, quod ab Ulpiano pro regula constituitur in l. invit. 156. q. cui damus, ff. de regul. iur. & in l. 1. q. it autem, ff. de superficie eum scilicet, cui rem non habenti damus actionem, idem possidenti exceptioinem, multo magis competere: circa quam plura congerunt Decius Maynericus, Cagnol. Ferrarius, Petr. Fabr. & Rævard. ibidem.

- 5 Et ex † eodem principio descendit, ut faciliter toleretur ius quæsumum, quam acquirendum, l. 2. §. ex his, l. pluribus, §. ult. ff. de verbis obligat. l. ut pomum, §. 1. ff. de servit. Quemadmodum ex diverso facultis impeditur ius competitum, quam extinguitur acquitum, l. Papianus, q. si conditioni, & ibi Gloss. de knoff. testam. Est † enim retentionis, & conservationis causa favorabilior, quam acquisitionis, l. purè, ff. de dolii except. l. militis codicilli, §. veteranus, 7ff. de milit. testam. † Et ideo facultis conceditur retentionis, quam nova acquitum, l. si repetendi, C. de condit. ob caus. l. per retentionem, C. de usuris, l. Paulus, ff. de dolii except. nota Baldus in l. liet. num. 2. ff. de acquir. possess. dicens, quod iuri propterea sunt in refinendo, quam in accidendo, Cephal. cons. 68. num. 20. tom. 1. & cons. 151. num. 7. & cons. 289. num. 5. tom. 2. Ruy. cons. 66. num. 17. lib. 1. Craveta cons. 6. num. 98. Petr. Surdis cons. 551. num. 21. Rota Roman. sacri Palati decisi. 295. num. 2. part. 2. Menoch. de retin. possess. remed. 3. num. 979. Georg. Acat. lib. 2. de præcleg. iur. civil. cap. 5. num. 79.

- 8 Unde etiam similiter † facilis aliquid prærogatur, quam de novo conceditur, cap. iom olim. Abbas de offici. delegati, Craveta de antiqu. temp. 5. part. num. 15. Rebuffus in tract. de caus. possessor. benef. art. 6. glos. 1. n. 15. Boëti. deit. 283. num. 11. & decis. 294. num. 18. Caesar. de Gras. decis. 46. num. 22. Qui etiam hujus rationem subiungunt, † quod continuatio est naturalis, non vero nova acquisitionis, ut tradit Abb. in cap. cum venissent, num. 7. de restit. spoli. Ripa in l. 1. num. 36. ff. de acquir. possess. atque ita facilis aliquid continuatur, & conscrivatur in esse, quam

Tom. I. de Ind. iure.

amissum, aut extinctam recuperetur, diel. l. 1. §. causam, ff. de postul. l. usu retinetur, ff. quemadmodum servit. amitt. l. sicca, §. fin. ff. quo cuiusque universit. cum aliis traditis à Craveta dicit. cons. 6. & 299. num. 12.

Et ideo † recte docuisse videatur Abbas in 10 cap. Judet, num. 2. de fedatis, quem referit, & sequitur Valenzuela cons. 4. n. 36. statutum, quod prohibet acquisitionem, non prohibet acquisitionem retentionis, & Alexander cons. 83. incip. Viva facti narratione, num. 4. lib. 2. Ubi ait, ¶ 11 quod statutum loquens contra ingrediente possessionem, non habet locum in refinente ipsam antea sibi traditam, nam ingredi est, quando ab initio ingreditur, l. clavis possidere in princ. l. si id quod, & 1. ff. de acquir. possess. & qui non apprehendit de novo, sed continua possessionem, non dicitur eam ingredi, sed retinere, ut in diel. l. si id quod, & in l. 1. C. commun. de legatis, ¶ 2. in cap. ex literis de depositis impuber. cap. Monachum 2. quast. 1. Gloss. verb. Innovare, in Clement. 2. ut lit. pendat. Joan. Andt. in rubr. eod. & Bertrand. cons. 253. Incip. Testes, num. 1. volüm. 2.

His addere † possumus, quod licet vera, & 12 vulgaris sit illa juris regula, quia docemur in dubiis, que vel ex facto, vel ex jure profiscuntur, tunc tamen partem sequendam esse, cap. illud de Cleric. excommunic. cap. ad audiendum, & capit. significasti, el 2. de homicid. cum aliis. Hæc tamen ante factum intelligi debet, minutiū, ut non possit quis facere id, de quo est dubium an sit prohibitum? Sed debeat abstineat. Nam post factum quis in dubio spoliar, aut te possessa privari non debet, vel facete actum positivum, de cuius obligatione non constat. Quin potius tunc alia regula juris succedit, quod in dubio, & pari causa mellor est conditio possidentis, cap. in part. regul. lib. 6. Quæ procedit non solum in materia iustitiae, sed etiam aliarum virtutum, ut pluribus relatis resolvit Thom. Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 41. quast. 3. & Nicolai Garciæ de beneficiis, 7. part. cap. 2. num. 11. & seqq. ubi aliqua hujus doctrina exempla prosequitur, & Dom. Covart. in Clement. si furiosus in princ. 1. part. num. 9. Salcedo in præcleg. cap. 14. lit. C. Avila de censuris, 7. part. disp. 3. dub. 9. & Sallas de legib. tract. 8. disp. unta, sect. 20. & seqq. Et idem consuluit in modo practicandi duas opiniones contrarias Hostiensis, & Innocent. Egid. Bellanteria in cap. ex coniunctione. num. 12. de retin. expoliati quoniam refert Pacianus de probat. lib. 1. cap. 69. num. 21.

Quæ omnia in retentione hujus novi O. bis, de qua sermonem habemus, longe planius, & scerius procedunt: cum ipse Idem † Pontifex Alexander VI. qui illius conquistationem Regibus Catholicis assignavit, ejusdem etiam retentionen, & possessionem ipsis, & eorum posteris in perpetuum concesserit, ut ex tota Billa serie manifeste colligitur, cuius verba supra lib. 2. cap. 24. retulimus, & præserimus ex illis: Omnes insulæ, & terræ firmas inventas, & Invenientias, detestas, & detegendas, &c. Cum omnibus illarum dominis, civitatibus, castris, locis, & villis, iuribusque, & jurisdictionibus, ac perenniis universis, vobis, heredibusque, & successi-

372 Joan. de Solorzano, de Indiar. jure,
soribus vestris (Castella, & Legionis Regibus) in
perpetuum tenore presentium donamus, concedi-
mus, & assignamus: vosque, & heredes, ac suc-
cessores prefatos illarum Dominos cum plena, libe-
ra, & omnimoda potestate, auctoritate, & juris-
dictione facimus, constituius, & deputamus.
14 Quibus t̄ verbis, eorum opinio aperte con-
vincitur, qui ut supra dicitur, lib. 2. cap. 23. ex nu-
mer. 5. ad 14. animadvertisimus, solam curam con-
versionis infidelium Regibus nostris concessam existimant, & nudam protectionem, adminis-
trationem, sive superintendentiam, quae ad id
commodius exequendum conduceret. Hoc t̄ nam-
que ipsummet Apostolicum predicandi munus
suapte natura præseferet, quod secundum doctrinam
Bellarmini, lib. 1. de Rom. Pontif. cap. 23.
annexam habet quandam amplissimam, atque a
Deo ipso delegatam jurisdictionem. Imo, & omni-
nium, quod hodi nostri Reges obtinent, & exer-
cent, illis ab initio concessum fuisse, vel ex eo
colligi potest, quod semper ita Alexandri VI.
donationem acceperint, & eius virtute, atque
auctoritate subinxii, has provincias per centum
& triginta annorum discursum cum omnimoda
potestate, & jurisdictione possederint. Nam
t̄ quemadmodum à primordio tituli posteriori
formatum eventus, l. 1. circa fin. C. de impon. lu-
crat descrip. cum aliis, quæ congerit Bartol. cons. 243.
fuit quidam, num. 2. lib. 1. Alexand.
cons. 90. in fine, lib. 3. Craveta cons. 158. in fine,
Card. Tusch. practic. conclus. jur. verb. Titulus,
conclus. 314. & tetigimus supra lib. 2. cap. 24.
num. 86. ita t̄ ex post facto talis presumitur titu-
lus, qualem præsens, & præterita possessio de-
monstrat cap. cum dilectus de consuetudin, ubi egre-
giè notant Abbas, Anton. & Imola, cap. cum ve-
nient, ubi DD. de institutionibus, l. quædam
mulier, ff. de rei vend. l. sicut, §. super vacuum,
ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol. lib. 4. titul. 33.
part. 7. Bald. cons. 130. volum. 1. & in cap. 1.
volum. 2. de Capitan. qui Curiam vendid. Ubi di-
cit, t̄ quod possessio subsequens est titulorum
interpretativa, idem Bald. cons. 420. vol. 1. &
cons. 352. lib. 3. ubi tradit, quod possessio, vel
usus declarat, quod venit in concessione, quem
sequitur alia congerens Paulus Castrens. consil.
347. volum. 1. Craveta cons. 192. Socin. consil.
3. num. 5. vol. 1. & cons. 58. vol. 3. Curt.
cons. 162. col. 3. Aretin. cons. 11. num. 6. Alciat.
cons. 112. num. 11. lib. 4. Bald. Jas. Decius. &
cateri communiter scribentes in l. si certis amis.
C. de pacis, idem Dec. cons. 156. in fine, Lau-
rent. Sylvan. cons. 66. num. 20. & alios allegans
Bertazol. in consil. civili 97. num. 23. vol. 1. Pa-
ris. cons. 140. num. 13. vol. 1. & cons. 3. n. 10.
vol. 4. Matri. de Afflictis decis. Neapol. 2. Ca-
mill. Borrell. de prestant. Reg. Cathol. cap. 54.
num. 37.

Et in materia t̄ utili nostrorum majoratum
Hispania ad interpretationem l. 41. Tauri, quod
verba dubia scriptura institutions majoratus, il-
lum in perpetuum inducant, si concurret con-
stuetudo saltem per decennium observata, ut in
bonis in ea contentis iure primogeniture suc-
cedatur, optimè resolvunt Roder. Suarez in l. quo-
nam in prioribus, ampliat. 10. & n. 11. Didac.
Perez in l. fin. tit. 13. lib. 3. ordin. verb. Cien-
tios.

Nam t̄ cum aliquid alicui conceditur, non solum quod ad illud expedientum, necessarium est, concessum videtur, l. 2. cum vulgaris. ff. de jurisdictione, omni. judic. Sed & quod majorem ejusdem negotii commoditatē, & facilitatem respi-
cit, ex text. eleganti in cap. præterea 5. de officiis, delegati. l. præ. ff. de ususfruct. l. 1. §. si et quem, avers. fin. ff. de institutor. l. 1. §. fin. ff. de ususfruct. legato. l. veteres in princ. ff. de itinere actus pri-
orat. cap. fin. de dolo, & contumac. per quem no-
tar. ibi Baldus, t̄ quod si p̄scripta
sed sufficiat spatio quantumcumque brevi
illius usum invalusse, Tib. Decian. cons. 44.
per totum, maxime n. 6. vol. 2. Surdus cons. 335.
num. 26. & 27. vol. 3. Monach. cons. 163. n. 8.
vol. 2. Burg. de Paz cons. 23. num. 5. ubi addit,
quod talis observantia declarativa extenditur
etiam ad casus non expressos, quamvis non res-
pondeant proprietati verborum, sed aliquantum
naturali eorum significacioni adverseretur. Et
etiam in odiosis, & ubi jus commune resistit, ut latè per Joseph. Ludovic. de conuent. concl. unie.
illation. 13. 36. 40. 154. cum pluribus aliis. Et
quamvis mala appearat, & constat ex Rota Ro-
mana apud Nicol. Garc. de benef. 5. part. cap. 1.
num. 337. & seq. & tradit alia Seraph. doct. 454.
num. 3. Tib. Decian. cons. 31. n. 15. vol. 1. Cardin. Mascal. de probat. concl. 145. Cardin. Tusch.
tom. 2. consil. 878. & Nos supra lib. 2. cap. 24.
num. 86. & seqq. mobil tributari in fine cap. 1.
Maximè, t̄ cum in casu, de quo loquuntur,
hanc interpretationem, eti. verb. ita clara, non
essent, necessitas rei, qua gerenda erat, extor-
quere debubset. Quis enim non videt, parum
securam esse posse ecclasticām disciplinam,
quam inter istas barbaras nationes, semiuare co-
nabantur, si eam secularis potentia, & domina-
to non conitaretur? Status t̄ quippe spiritualis
conservari non potest sine temporali, ut plurim
bus ostendit Frat. Joan. a Ponte in concilio utri.
Monarch. lib. 1. cap. 7. pag. 27. & his-
toriarum monumentis docetur, t̄ quod in qual-
libet Monarchia, ab initio seculi, tria se invicem
per ordinem comitata sunt, divinus cultus, sa-
pientia scholastica (id est Theologica) & secul-
laris potentia, ut praecellere tradit D. Thom. lib. 2.
de regim. Princip. cap. 16. 16. fol. 20. 21. 22. 23. 24.
Unde succedit t̄ alia regula juris, quæ habet,
quoties idem sermo duas sententias exprimit,
eam potissimum accipi debere, quæ rei gerenda
aptior sit, l. quoties 67. ff. de regul. jur. Quod
2. loci Dec. Maynet. Cagnol. Ferrar. Petr. Fabr.
& Rauard. sic Julianum exponunt, quasi docere
voluerit, verba dubia juxta subjectam materiam
explicanda esse. Vel t̄ ut magis actus valeat,
quam pereat i. resque, de qua agitur, in tuto sit,
l. quoties, & l. ubi est verborum in fine, ff. de re-
bus dubiis, l. quoties in stipulationib. ff. de verbis
obligat. l. non puto, ff. fam. erescunde, l. si uno,
ff. locati, l. insulan., de prescript. verb. cum aliis,
qua adducit Steph. de Federicis in tractat. de in-
terpret. leg. part. 3. & Simon de Pratis de inter-
pret. ultim. volunt. lib. 2. fol. 176. solut. 2. nu-
mer. 17. Ego vero sic eam exponi posse arbitror,
ut intellectus rei gerenda aptior à Juristicis
ille dicatur, qui rei, de qua agitur, magis res-
pondet, & ad eam magis promovendam, commo-
diusque exequendam diriguntur.